
55URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 3/2001

Téma veřejných prostorů, které jsou
významnou částí našich sídel a měst, je
v naší odborné literatuře přes všechnu na-
ši „otevřenost světu“ stále na okraji zá-
jmu. Ulice, náměstí, parky, promenády,
nábřeží, hřiště i drobné plácky byly v čty-
řicetiletém období funkcionalistického ur-
banismu degradovány na pouhé „prostory
mezi budovami“, i když byl výrazný roz-
díl mezi jejich řešením a údržbou ve vy-
spělých zemích a ve státech „reálného so-
cialismu“. V poválečném období byl funk-
cionalistický urbanismus aplikován prak-
ticky ve všech evropských zemích, avšak
od sedmdesátých let 20. století se předmě-
tem zájmu odborníků i aktivních občanů
znovu stala problematika veřejných pro-
storů ve městě. Pozoruhodné analýzy
a realizované projekty prokázaly, jak vel-
ký význam mají veřejné prostory pro kva-
litu městského života. 

Do r. 1989 k nám pronikaly tyto infor-
mace sporadicky, i když jsme všichni po-
ciťovali neútulnost a nekvalitu prostorů
v socialistickém městě. V současné době
je nejvyšší čas, abychom dohnali svět
a seznámili se s nejnovějšími praktickými
zkušenostmi i teoretickými pracemi. 

Výbornou příležitostí k tomu je kniha
NEW CITY SPACES.

Výstižný text je na každé straně boha-
tě ilustrován fotografiemi a názornými ur-
banistickými schématy, takže při čtení má-
te pocit, že sledujete zajímavý dokumen-
tární film. 

Odkud autoři čerpají informace?
Jan Gehl (1936) je architekt a je profe-

sorem urbanismu na School of architectu-
re Royal Danish Academy of Fine Arts
v Kodani. Působil také na mnoha zahra-
ničních univerzitách (Edinburg, Vilnius,
Oslo, Toronto, Calgary, Melbourne, Perth,
Berkeley, San Jose a Qudalajara).

Lars Gemzoe (1945) je také architek-
tem a vyučuje na stejné univerzitě v Ko-
dani. Také on má zkušenosti z dalších uni-
verzit v zahraničí (New York, Montreal,
Rouen, Hannover, Bogota) a přednášel na
řadě odborných konferencí (USA, Kana-
da, Japonsko, Kolumbie, Anglie, Skotsko,
Francie, Německo, Španělsko, Jugoslávie,
Litva a Skandinávie). 

Jejich kniha je výsledkem osmileté
práce – shrnuje analýzy aktuálních publi-

kovaných textů, ale hlavně vyhodnocuje
poznatky z vlastních pracovních pobytů
a studijních cest a fakta získaná „od pra-
mene“ – tedy buď přímo od klíčových
aktérů těchto převratných projektů, nebo
jejich blízkých spolupracovníků a pokra-
čovatelů. 

Obsah knihy je členěn do tří částí:
V první části – „Winning Back Public

Spaces“ – autoři názorně ilustrují souvis-
losti mezi veřejnými prostory a životem
obyvatel města a rekapitulují vývoj názorů
na veřejné prostory za posledních 70 let.

Jako hlavní důvody téměř všeobecného
úpadku veřejných prostorů v období 1930
– 1970 uvádějí: zavržení ulic a náměstí
modernismem předválečných let, extenziv-
ní rozvoj bydlení při poválečné obnově
měst a konečně invazi automobilů, které
z veřejných prostorů vytlačily nejprve hro-
madnou dopravu, a nakonec i chodce. Ve-
řejné prostory se postupně změnily v ne-
bezpečná, nezdravá a nehezká místa. Zlom
v myšlení nastal v 70. letech a to – jak už
to bývá – nezávisle na sobě v různých ze-
mích. V závěru první části charakterizují
autoři města podle způsobu využívání ve-
řejných prostorů a případné snahy o jejich
revitalizaci a řadí je podle těchto kritérií do
čtyř typů (The traditional city, The invaded
city, The abandoned city, The reconquered
city).

Druhá část – „9 Cities, 9 Public Spa-
ce Strategies“ je těžištěm nejzávažnějšího
sdělení. Na konkrétně popsaných příkla-
dech devíti měst z rozdílného historického,
sociálního a ekonomického prostředí zde
autoři prezentují, jak zásadní je pro úspěš-
ný rozvoj města přístup politiků a odborní-
ků k veřejným prostorům a jak důležitá je
spolupráce s veřejností. V každém z příbě-
hů jsou kromě popisu prostředí a zvolené
strategie uvedena také konkrétní jména klí-
čových osobností – většinou politika nebo
kompetentního odborníka – někdy i v jed-
né osobě. (Úspěch rozsáhlých a tedy dlou-
hodobých projektů však obvykle zajišťuje
speciálně zřízená organizace.)

Všechny příklady mají jednoho spo-
lečného jmenovatele – hlavní iniciátoři no-
vé koncepce si uvědomovali klíčový vý-
znam veřejných prostorů a obnovení ve-
řejného života pro rozvoj společenského
i hospodářského rozvoje města. 

Autoři popisují devět inspirujících pří-
běhů, které dokazují, že každé město si
může najít vlastní cestu a způsob jak
uskutečnit tuto vizi. 

Barcelona (Španělsko) po prvních svo-
bodných volbách v r. 1979 zahájila roz-
sáhlý program obnovy a budování nových
veřejných prostorů a úspěšně do něj zapo-
jila jak občany, tak podnikatele. Silnou
motivací bylo přinést všem obyvatelům po
40 letech frankistické totality viditelné
zlepšení. Tato strategie přinesla i hospo-
dářský rozvoj.

Lyon (Francie) formuloval svůj cíl –
„město pro lidi“ – v r. 1989 a od počátku
svou pozornost zaměřuje jak na centrum,
tak na předměstí. Zásadou je poskytnout
kvalitu všem bez rozdílu. Radnice zapojuje
občany – před renovací hlavní třídy pro-
běhlo více než 100 občanských setkání. 

Strasbourg (Francie) zahájil regenera-
ci centra města spojenou s preferencí
chodců a cyklistů až v r. 1990, kdy se si-
tuace v centru stávala neúnosnou. Vý-
znamnou úlohu při eliminaci automobilo-
vé dopravy v centru sehrálo zavedení
komfortní tramvajové dopravy, vybudová-
ní záchytných parkovišť a výhodné jízdné. 

Freiburg (Německo) prosazuje prioritu
tramvají, cyklistů a chodců ve svém rekon-
struovaném centru již od 60. let. Charak-
teristickým prvkem města je obnovená
středověká soustava malých potůčků, kte-
ré oživují historické ulice.

Kodaň (Dánsko) má svou první pěší
zónu již z r. 1962 a od té doby realizuje
dlouhodobou strategii regenerace dalších
veřejných prostorů. Obdivuhodně úspěšná
je metodika, podle které se krok za krokem
omezuje počet parkovacích míst v centru
(ročně o 2 – 3%) a uvolněné plochy se
vracejí zpět lidem, kteří je s radostí využí-
vají pro aktivity nově vznikající „městské
kultury“.

Portland (USA) „je důkazem, že je
možné vybudovat město přátelské k chod-
cům i v zemi, kde je automobil králem“ –
jak píší tamní noviny. Tramvaje, které byly
v 50. letech zrušeny, byly v 80. letech ob-
noveny – za úspěšnou konverzí bývalého
průmyslového města je vidět angažované
politiky i občany.

Curitiba (Brazílie) je výjimečným měs-
tem nejenom v Jižní Americe. Začátek je
v územním plánu z r. 1965, jehož autor
měl možnost jako starosta v letech 1972 –
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1992 významně ovlivnit realizaci založené
strategie. Důraz na kvalitní veřejné pro-
story, unikátní způsob „autobusového
metra“, ale i kulturní a hospodářský roz-
voj je hlavní charakteristikou města.

Cordoba (Argentina) je unikátním pří-
kladem vlivu jednoho architekta na celko-
vý image města charakteristickými výtvar-
nými prvky, kterými obohatil výraz histo-
rických veřejných prostorů. Bohužel bez
návaznosti na širší urbanistický koncept
a politickou podporu má tento počin jen
omezený společenský dopad.  

Melbourne (Austrálie) je velkoměsto,
které si chrání tradiční uliční síť svého
centra před rostoucí automobilovou do-
pravou, ale i devastujícím vlivům uzavře-
ných „shopping malls“. Pro jejich výstav-
bu v centru města uplatňuje regulace, kte-
ré předepisují otevřené transparentní par-
tery a naopak zakazují mimoúrovňové kří-
žení ulic pěšími „tunely“. Město, které
prakticky nemá v centru žádné náměstí,
nabízí pro městskou rekreaci přírodní pro-
středí nábřeží a parků na okraji centra ne-
bo prostory v soukromých zábavních kom-
plexech. 

Třetí část – „39 Streets and Ssqua-
res“ – je nejobsáhlejší, protože představuje
vybrané ukázky velké řady rekonstruova-
ných nebo nově vybudovaných veřejných
prostorů ve městech z Evropy, Kanady,
USA, Saudské Arábie, Japonska a Austrálie
a to jak barevnými fotografiemi, půdorys-
nými schématy a orientačními mapkami,
tak také zasvěcenými komentáři. 

Z konkrátních příkladů i obecných tren-
dů uvedených v této knize vyplývá, že s po-
stupujícím tlakem globalizace přirozeně
roste sebezáchovná snaha o revitalizaci ob-
čanské komunity – místního společenství.
S tím souvisí potřeba reálného „veřejného
prostoru“ a nároky na kvalitu prostředí, ve
kterém se veřejný život odehrává. 

U nás se o souvislosti mezi způsobem
života a kvalitou veřejných prostorů v ob-
cích a městech zajímají zatím převážně
nevládní organizace, které mají přímý
kontakt se zahraničními odborníky. (Na-
dace Partnerství – Program Partnerství pro
veřejná prostranství, Nadace VIA, Nadace
Open Society Fund...)

Kniha NEW CITY SPACES je svou
srozumitelnou formou a bohatstvím ná-
zorných ilustrací skvělou příležitostí pro
širokou odbornou i laickou veřejnost
(včetně osvícených politiků) dozvědět se
o aktuálním řešení problematiky veřej-
ných prostorů v různých městech světa. 

Lord Richard Rogers v závěru před-
mluvy říká: „pokud bylo třeba potvrzení
o tom, že pouze dobře navržené město je
udržitelnou formou komunity, pak tato
kniha to dokazuje“.

Anglickou verzi by měly do svých fon-
dů zakoupit alespoň vysoké školy, odbor-
né instituce a knihovny.

Ostatní se mohou těšit na český pře-
klad, o kterém již s dánským nakladatel-
stvím začalo jednat brněnské vydavatel-
ství ERA group, s.r.o.

[Jan Gehl + Lars Gemzoe: NEW CITY SPACES
(Copenhagen 2000)
anglický překlad Karel Steenhard
264 stran, 160 plánků a mapek
490 barevných fotografií 
cena anglické verze 38 USD
Vydavatel:
The Danih Architectural Press
Strandgade 27 A
DK 1045 Kobenhavn K
Denmark]

V nakladatelství The Danish Architec-
tural Press je možno objednat také anglic-
kou verzi první společné knížky PUBLIC
SPACES PUBLIC LIFE (Jan Gehl + Lars
Gemzoe, Copengahen 1996), ve které shr-
nuli zkušenosti z Kodaně. Vysvětlují v ní
metodiku vytrvalé a postupné revitalizace
veřejných prostorů, která neuvěřitelně
změnila způsob veřejného života obyvatel
tohoto skandinávského města. 

Přednáška prof. Jana Gehla v Brně
v r. 1996 se stala prvním impulsem pro vy-
dání českého překladu jeho první knížky
z r. 1971 „Život mezi budovami“ („Life
between Buildings“). Tuto dnes již kultov-
ní „příručku“ pro urbanisty, která vyšla
v mnoha zemích na celém světě, vydala
v češtině Nadace Partnerství v rámci pro-
gramu Partnerství pro veřejná prostran-
ství v r. 1999 a lze ji zakoupit za 150 Kč
v kanceláři ČSOP v Brně na Panské ul. 9.

Eva Staňková




